1. Dicitur quod licet artifex innititur certiori principio quoad esse verum, non tamen quoad modum operandi. Nam ars est adhuc principium remotum et commune, unde restat adhuc difficultas in applicando ad opus; et ideo certius operatur expertus maxime in illis in quibus habet experientiam

2. Arguitur. Ille certius operatur qui est magis sciens; sed artifex est magis sciens experto; ergo certius operatur. Minor probatur, quia expertus solum novit singularia circa quae non est scientia; sed artifex novit universalia circa quae est scientia; ergo magis artifex est sciens quam expertus. Maior probatur, quia scientia est principium operativum; ergo qui certiore habet scientiam certius operatur.

2. Respondetur quod non oportet certius operari habentem certiorem scientiam, et hoc propter scientiam sistere in universalis, operationem vero esse circa singularia.

3. Arguitur. Certius operatur qui magis causam cognoscit; sed artifex magis causam cognoscit quam expertus; ergo. Minor probatur, quia expertus non habet scientiam propter quid, ex quo non habet artem; ergo non novit causam; sed talem contingit maxime errare qui non noscit causam.

a. Arist., De anima III, 11, 434a16-17.

b. Arist., Eth. Nich. VI, 4, 1140a20-21.

c. Recte: Hipp., Aphor. I.

3. Respondetur negando maiorem et licet in hiis in quibus minus expertus est errare contingat, non tamen in quibus expertus est.

4. Arguitur. Perfectissime prudens dirigit circa agibilia, bene ergo paratione perfectissime [bene] dirigit artifex circa scibilia omnia¹; et per consequens artifex certius operatur quam expertus. Maior est Philosophi in VI Ethicorum^a; consequentia tenet convenienti similitudine.

4. Respondetur quod quemadmodum sapientia prudentia circa agibilia perfecte dirigit, ita etiam circa scibilia ars, saltem perfecta et experimentalis cum doctrina; non dirigit autem ars imperfecta, scilicet doctrinalis sine experientia.

5. Arguitur. Si certius operaretur expertus quam artifex, maxime quia² artifex ignoraret singularia circa quae est operatio; sed hoc non, quia artifex non ignorat singularia circa quae est operatio, quia secundum Philosophum VI Ethicorum prudentia et ars non solum sunt circa universalia, sed etiam circa singularia, circa quae est operatio^b.

5. Dicendum quod Philosophus <in> VI [loquitur] Ethicorum loquitur de arte perfecta, sed hic loquitur de arte imperfecta. //E&B//

6. Arguitur. Omnis artifex est expertus, ergo praesupponit quaestio falsum. Antecedens probatur, quia ars fit ex experientiis. Probatur per Philosophum in II Posteriorum et hic, quia ex multis memoriis fit experimentum et ab experimento sumitur universale, quod est principium artis et scientiae^c.

6. Respondetur quod licet perfecta fit ex experienciis, doctrinalis fit per praesuppositionem aliorum ponentium et habentium scientiam. Et sic respondetur ad Philosophum quod a propria experientia bene sumitur ars perfecta, sed non imperfecta quae est doctrinalis et sine experientia.

7. Arguitur. Certius operatur artifex quam expertus. Probatur, quia in eo certius est syllogismus practicus et operativus; ergo certius operatur. Consequentia probatur, quia ad operationem humanam requiritur syllogismus practicus tamquam principium operativum; sed huiusmodi non habet expertus sicut artifex³.

7. Respondetur quod syllogismus practicus non sufficit ad operationem, sed magis attendenda <...> quia requiritur operationi applicatio notitiae universalis ad operabile singulare et in talibus quibusdam expertus sine arte excellit artificem⁴.

8. Arguitur contra secundam partem, scilicet quod artifex est magis sciens, quia artifex non est magis sciens experto; ergo. Antecedens probatur,

1. *omnia] add. in mg. E*

2. *quia] quod E*

3. *artifex] quia ex arte habet universale add. et del. E*

4. *q. (?) - artificem] add. in mg. E*

a. *Locum non inveni.*

b. *Arist., Eth. Nich. VI, 8, 1141b15-16; VI, 9, 1142a14-15.*

c. *Arist., Met. I, 1, 980b25-981a8.*

ille¹ magis est sciens qui distinctius rem cognoscit; sed expertus distinctius rem cognoscit; ergo etc. Maior probatur, quia scientia est cognitio, ergo magis distincta cognitio erit² certior scientia.

8. Respondetur quod non omnis distinctior cognitio vel certior est scientia³; sed etiam magis cognitio sensitiva est [magis] certior cognitione intellectiva, quia per sensum aliquando magis habemus scientiam.

9. Arguitur. Ille est magis sciens qui veriorem scientiam habet de re; sed expertus est huiusmodi; ergo etc. Minor probatur, quia [quia] "principia magis sciuntur in principiatis", I Posteriorum; sed expertus cognoscit per principia rei; ergo maiorem habet scientiam de re.

9. Respondetur quod experientia non est principium artis proprium, sed ex ea fit cognitio universalis, quae est principium artis et scientiae.

Et sic est finis primi libri. Sequitur secundus. //E 8vA//

1. ille] qui **scrips.** **sed del.** E

2. erit] magis **add.** **et del** E

3. scientia] magis scienti **scrips.** **sed del.** E

*Liber II**Quaestio 1*

Circa initium secundi libri Metaphysicae quaeritur

Utrum comprehensio veritatis certa et evidens sit nobis possibilis

Ideo movetur quaestio de theoria veritatis cognitione "sic quaedam facilis sic¹ quaedam difficultis"^a.

Sciendum quod triplex est veritas. Quaedam est veritas entitativa, et haec est realis; et secundum hunc modum verum convertitur cum ente, et sic unumquodque tantum habet de veritate quantum de entitate. Alia est veritas simplicis apprehensionis, secundum hanc veritatem dicitur III De anima quod omnis conceptus simplex est verum, et sumitur haec veritas secundum correspondentiam rei ad conceptum. De hiis veritatibus non est ad praesens. Alia est veritas complexionis propositionalis; et haec est adequatio rei ad intellectum, et secundum communiorum opinionem veritas propositionis non est aliud ab ipsa propositio vel est ipsamet propositio mentalis. Et de hac veritate intelligitur quaestio.

Item, duplex est comprehensio veritatis. Quaedam apprehensive, et haec nihil aliud est quam notitia propositionis verae in intellectu. Alia est comprehensio veritatis assensiva seu adhaesiva, et haec est credulitas seu adhaesio qua assentimus alicui propositionis verae. Et de hac duplice comprehensione veritatis manifestum est quod sit possibilis, quia multas propositiones veras apprehendimus et eisdem assentimus.

Sciendum ulterius quod est magis dubium de certitudine et evidentiᾳ circa comprehensione veritatis. Unde ad certitudinem ipsius comprehensionis duo requiruntur, videlicet firmitas veritatis et firmitas assensus et adhaesio. Dicitur notanter firmitas veritatis, quia de falso non habemus certitudinem apprehensionis. Etiam dicitur firmitas assensus, quia ad certitudinem requiritur quod fiat sine formidine oppositus, quia talis impedit firmitatem assensus.

Item, sciendum de firmitudine veritatis quod talis duplex est. Alia simpliciter dicta, et est illa quae per nullam potentiam potest falsificari, sicut ista 'deus est'². Alia est firmitas veritatis naturalis, et illa est quae per naturalem potentiam, stante communi cursu naturae, non potest falsificari, ut 'ex nihilo nihil fit' et 'nullum accidens³ stat sine subiecto'.

1. sic] hic E

2. est'] tria verba quae legere nequeo add. et del. E

3. accidens] add. in mg. E

a. Arist., Met. II, 1, 993a30.

Item sciendum de firmitate assensus quod tribus modis assensus potest esse firmus, scilicet ex voluntate, ex apparentia et ex evidentiā. Ex voluntate //E s̄vB// fideles firmiter adhaerent articulis fidei, et etiam haeretici articulis suis. Ex apparentia causatur etiam firmitas adhaesionis, quia dicit Philosophus in VII Ethicorum quod "quidam non minus credunt hiis quibus opinantur quam alii¹ hiis quibus sciunt"^a. Sed ex evidentiā causatur firmitas adhaesionis quando tanta est apparentia veritatis quod intellectus vel potentia cognitiva de suo naturali² lumine potest assentire et nullo modo dissentire; et talis habetur circa prima principia et circa quaedam contingentia, ut 'ego sum', apud quemlibet sic intelligentem.

Item, duplex est evidentiā: quaedam simpliciter dicta, alia naturalis. Simpliciter dicta est quae per nullam causam vel potentiam potest impediri. Sed naturalis est, sive secundum suppositionem, quae supposito communi cursu rerum et naturae non patitur impedimentum sive instantiam. Et talis evidentiā simpliciter dicta potest dici evidentiā summa, et evidentiā naturalis potest dici evidentiā ex suppositione.

Tunc respondetur quod comprehensio veritatis etc., quod sic.

Probatur primo auctoritate Philosophi in principio II huius volentis quod comprehensio de veritate theologica aliquo modo est facilis, aliquo modo difficilis^b.

Item, probatur ratione Commentatoris sic. Ad ipsam comprehensionem veritatis habemus naturale desiderium, ergo ipsa est nobis possibilis^c. Consequentia tenet, quia alias naturale desiderium secundum totam speciem fūerit vacuum et inane, et sic Deus fecisset aliquid frustra. Patet: numquam possemus attingere, quia haberemus³ finem impossibilem; sed quod habemus naturale desiderium patet in I huius^d. Quod sit inconveniens <desiderium> naturale frustrare <patet> sic Deus aliqua fecisset frustra.

Item probatur exemplariter, quia apprehensio veritatis de primis principiis per se notis habetur a nobis; ergo ipsa est nobis possibilis, etiam de quibusdam propositionibus contingentibus, cuiusmodi est ista 'ego sum' apud quemlibet istam formantem.

Item, patet hoc de principiis acceptis⁴ per experientiam quae cognoscimus per evidentiam naturalem, scilicet 'omne grave cadit deorsum', 'omnis ignis est calidus'.

1. alii] aliis E

2. suo naturali] sua natura E

3. haberemus] haberet E, ut videtur.

4. acceptis] exceptis E

a. Arist., Eth. Nic. VII, 5, 1146b29-30.

b. Arist., Met. II, 1, 993a30.

c. Averr., In Met. II, com. 1, fol. 28 K; cf. Auct. Arist. 1, 61.

d. Arist., Met. I, 1, 980a21.

1. Arguitur contra responsonem. Comprehensio veritatis de sensibibus gustus et olfactus non est nobis possibilis; ergo. Antecedens probatur de sensibilibus gustus, quia de sapore diversimode iudicant asini et homines; sed asinus non decipitur in tali iudicio; ergo homines. Consequentia probatur: contraria iudicia¹ non possunt esse simul vera.

1. Respondetur quod [sicut] idem potest esse sapidum asino et insipidum homini secundum diversam naturam. //E OrA// Et sic² respondetur ad formam: dicitur quod ista consequentia <non tenet>, videlicet 'quia asinus hoc iudicat esse bonum, ergo homo etc.', quia ista duo contraria stant bene simul quoad diversas naturas secundum suam speciem.

2. Arguitur. Multa odorifera iudicant canes esse conveniens et hoc iudicant inconveniens homines.

2. Respondetur sicut prius, quia canis iudicat sibi conveniens, sed non simpliciter.

3. Arguitur adhuc. De sensibilibus non est homini possibilis comprehensio veritatis; ergo. Antecedens probatur, quia contrarie et diversimode iudicant de sensibilia sanus et aeger; ergo nullius iudicium est certum, quia non possunt ambo esse certa, sic non apparet cuius iudicium sit certum. Et si dicitur quod ad certitudinem iudicii requiritur dispositio bona organi; sed non est possibile organum summe esse dispositum in sano homine; ergo non est possibile summa comprehensio veritatis.

3. Respondetur quod rectius iudicat sanus quam aeger propter organum eius, et sic quantum ad omnem gradum de summa evidentia³; in confuso tamen possibilis est ei comprehensio veritatis; et hoc sufficit, scilicet quoad genus vel ad speciem, non oportet quoad gradus.

4. Arguitur. De visibilibus non est possibilis comprehensio veritatis. Probatur de arbore quiescente in ripa quam iudicant moveri existentes in nave mota; ergo visus non potest ibi comprehendere [ibi] veritatem de motu. Et si visus non potest apprehendere, ergo nec intellectus.

4. Respondetur quod visus saepe⁴ recte et cum certitudine iudicat, licet saepe errat propter indispositionem organi, medii etc. Et tunc intellectus per rationem frequenter corrigit illum errorem; sed cum intellectus corrigit errorum sensus, et sic manet etiam in intellectu quod arbor iacet.

5. Arguitur. De sensibilibus visus non est nobis comprehensio veritatis [nobis] possibilis. Argumentum probatur, et primo ex parte dispositionis medii, quia tunc visible apparet aliter et aliter⁵; ergo talis cognitio est nobis incerta et inevidens. Consequentia tenet, quia⁶ apparitiones contrariae non

1. iudicia] add. in mg. E

2. Et sic] sic non scrips. sed del. E

3. de summa evidentia] add. in mg. E

4. saepe] hic et inferius lectio incerta

5. aliter et aliter] alterius et alterius scrips. sed del. E

6. quia] opposita add. et del. E

possunt esse ambae verae. Et si dicitur quod medium sit depuratum, quod tunc melius videt; sed hoc non est possibile, quia aliqui vapores <sunt> in aere, et sic non est dare medium rarissimum.

5.1. Confirmatur. Ex diversitate distantiae aliquando visibile apparet magis et minus; ergo ex parte distantiae cognitio est incerta de visibilibus.

5.2. Confirmatur adhuc secundum diversitatem lucis orientis super visibile; igitur ex parte cognitionis etc., ista visibilia¹ apparent diversimode² quia non est dare certam illuminationem secundum quam evidens iudicium, quia non est dare intensissimum lumen, quia lumen est intensibile in infinitum. //E 9rB//

5.3. Confirmatur. Per suppositionem et appositionem³ diversorum colorum ipse visus errat in iudicio suo, et sic non habetur evidens iudicium⁴ de visibilibus. Antecedens probatur, quia si duo vitra supra unum ponatur et unum ponitur <subtus>, tunc illud apparet rubeum.

5. Respondetur quod visus saepe iudicat in rectitudine aliquali in genere, licet aliquando errat propter impedimenta; et tunc intellectus frequenter corrigit⁵ huiusmodi errorem.

5.1. Et sic respondetur ad primum quod licet propter indispositionem medii aliquando errat visus iudicando solem rubeum per medium, tamen aliquando iudicat recte per medium depuratum. Quamvis perfecte de coloribus ad gradum <iudicare non potest>, tamen habet certum iudicium in genere non⁶ [vel] in specie, scilicet [vel] iudicando colorem esse album vel nigrum.

Item, a propinquuo certum habet iudicium visus de magnitudo, dummodo sit sufficientis efficaciae visibile ad determinandum propinquum.

5.2. Similiter, ad aliud, quod licet impossibile vel difficile sit omnimoda certitudine⁷ <cognoscere res>, tamen possibile est secundum aliquam similitudinem in genere vel in specie.

5.3. Ad aliud quod licet decipiatur visus per compositionem colorum quoad speciem, non tamen quoad genus, quia utique est coloratum, nec etiam de simplici colore.

Et <sic> argumentum de visibilibus non valet.

6.1. Arguitur. Possibile est fieri illusionem via sensuum; ergo non est possibile cognitio veritatis per sensum. Antecedens probatur de illusionibus quae fiunt per magos et ioculatores; et sic ibi deficiuntur sensus.

1. visibilia] divisibilia E

2. ista - diversimode] add. in mg. E

3. appositionem] supp. script. sed del. E

4. iudicium] iudicio E

5. corrigit] corrigerre E

6. non] add. in mg. E

7. post certitudine lacunam tribus fere verbis habet E

6.2 Arguitur. Per potentiam dei¹, tunc species sensibilibus² corruptis³ possunt servari in organo; ergo inevidens est iudicium etc. Consequentia <tenet>, quia dubium est an faciat nobis vel non; ergo non est evidens veritas, sed dubium est et sic est ibi opinio et non certitudo evidens.

6.1 Ad primum dicitur, quamvis illud possunt sensus, non tamen fit tanta illusione⁴ quin de aliquibus vere iudicent⁵.

6.2. Ad secundum dicitur quod licet Deus possit⁶ reservare species sensibilium in sensu sic quod <non> potest haberi⁷ summa evidentia, tamen potest haberi naturalis evidentia, et talis sufficit ad philosophiam.

7.1. Arguitur. Quantum ad cognitionem intellectivam comprehensio veritatis non est nobis possibilis; ergo. Antecedens probatur, quia intellectus non potest comprehendere veritatem, nisi via sensus; sed sensus non potest movere //E 9vA// intellectum; ergo nullo modo intellectus <etc.>. Minor probatur, quia disproportio est intellectus ad phantasmata, cum intellectus immaterialis sit et phantasmata materialia; modo materialia non possunt agere in intellectum⁸.

7.2. Arguitur. Sensibia sunt⁹ minoris perfectionis; ergo non possunt movere intellectum. Consequentia probatur, quia "agens erit praestantior suo passo", III De anima.^{10a}

7.1. Respondetur ad primum quod licet phantasma propria virtute non potest agere in intellectum, virtute tamen ipsius intellectus agentis nihil prohibet quin possit suas species intellegibiles in intellectu¹¹ <...>.

7.2. Sed ad aliud dicendum est quod vult quod ad omnem actionem oportet concurrere aliquod activum praestantior passo.

8. Arguitur. Ex alienatione specierum sensibilium in virtutibus mediis sensitivis¹² contingit intellectum errare; sed unicuique dubium est an species in eo sint alienatae¹³ in virtutibus mediis; ergo nulli est iudicium certum. Minor probatur, quia nulli constat dispositio sua et complexio naturalis.

8. Respondetur. Quamvis in aegro possunt species sic alienari quod intellectus errat in iudicando, non tamen in sano; etiam non tantum possunt alienari quod errat circa principia prima.

1. dei] potest esse add. et del. E

2. sensibilibus] iudi scrips. sed del. E

3. corruptis] possunt scrips. sed del. E

4. illusione] illusio E

5. iudicent] iudicet scrips. sed del. E

6. possit] possunt E

7. haberi] naturalis add. et del. E

8. intellectum] intellectu E

9. sunt] non scrips. sed del. E

10. De anima] add. in mg. E

11. intellectu] lacunam trbus fere verbis habet E

12. sensitivis] sensibilis scrips. sed del. E

13. alienatae] albae scrips. sed del. E

9. Arguitur. Circa principia prima non est possibilis nobis comprehensio veritatis; ergo nullo modo. Antecedens probatur, quia talis comprehensio veritatis neque a natura inest nobis nec ab acquisito. Non a natura: non inest quia "intellectus est tamquam tabula rasa in qua nihil etc."^a. Etiam non acquisita: probatur, quia intellectus, proposito primo principio cum suo contradictorio¹, quod numquam prius novit, non magis apprehendit ipsum quam suum contradictorium. Probatur, quia sicut paterfamilias prosequens servum fugitivum et ergo occurrentis² eum, quem tamen numquam vidi³, non magis apprehendit ipsum quam alium. Ergo intellectus non plus assentit principio quo prius non novit quam alteri.

9. Respondetur quod ipse⁴ intellectus per suam naturam est determinatum ad assentiendum primis principiis; sic autem non est de patrefamilias prosequente servum fugitivum. Et istud fuit argumentum Platonicum. Et sic dicitur quod sit acquisita et ad probationem dicitur quod inclinationem naturalem habet ad verum et non ad falsum. Ergo intellectus inclinat magis ad verum, et hoc sine praevia cognitione, sicut grave tendit ad locum deorsum; et sic intellectus non est potentia libera quoad hoc. //E 9vB//

10. Arguitur. Nulla certitudo potest haberi per experientiam; sed quia prima principia habentur per experientiam, ergo de eis non potest etc. Maior probatur, quia possibile est deum facere⁵ lapidem esse calidum quem tetigi tempore illo quando fuit calidum.

10. Respondetur quod licet non supernaturalis, tamen naturalis etc.

11. Arguitur. De nulla conclusione potest haberi comprehensio veritatis; ergo. Antecedens probatur, quia neque effectus possunt cognosci per causa nec causae per effectus; ergo non cognitionem certam possumus habere de conclusionibus. Antecedens probatur pro prima parte, quia causa est perfectioris gradus et dignitatis quam suus effectus; ergo non potest cognosci a suo effectu. Antecedens probatur pro secunda parte, quia magis notum non potest notificari per minus notum; sed effectus sunt magis noti suis causis.

11. Respondetur quod effectus cognoscitur per causam quoad propter quid et econverso causa per effectum quoad si est, eo quod effectus gerit similitudinem causae; etiam quoad nos effectus notior est.

12. Arguitur adhuc. De conclusionibus et principiatis nullam possumus habere certam evidentiam. Probatur, quia talis consequentia non valet ubi arguitur causas⁶ esse per effectus et effectus esse per causas. Probatur, quia

1. cum suo contradictorio] add. in mg. E

2. occurrentis] occurrente E

3. quem tamen - vidi] post non magis apprehendit ipsum quam alium transposuit E

4. ipse] Etiam potentia et add. et del. E

5. deum facere] dictum esse scrips. sed del. deum esse habet E

6. causas] per scrips. sed del. E

a. Arist., *De anima III*, 4, 429b30-430a2; cf. Auct. Arist. 6, 146.

tales consequentiae non sunt reducibles ad primum principium contradictionis; probatur, quia talium consequentiarum oppositum consequentis stat cum antecedente, ergo ex eius opposito non sequitur oppositum antecedentis¹. Antecedens probatur, quia² effectum non esse et causam esse vel econverso causam esse et effectum non esse non contradicunt, quia stat causam esse et effectum non esse

12. Respondeatur quod non oportet omnes veritates reducere in primum principium argumentative, et tamen per naturales habitudines et dependencias terminorum potest haberi evidens certitudo tam de principiis et de principiatis. Et si dicitur: quare in IV unum principium posuit ?^a Dicitur quod est unum principium quod est summum in evidentia, sed non possunt omnia argumentativa reduci ad eum. Et sic est ibi virtualis contradictio, licet non formaliter, quia illa consequentia valet, sed antecedens aliquid falsitatis includit etc.

13. Arguitur. Nulla est veritas. Probatur: nec veritas est ipsa propositio vera nec aliquid ei contradistinctum. Dicitur quod ipsam sit propositio vera mentalis. Contra hoc: veritas est causa formalis ipsius veri; sed causa formalis non est idem cum suo effectu, //E 9biarA// quia hoc implicaret.

13. Dicitur quod tantum secundum rationem et non secundum rem veritas est causa formalis ipsius veri et talem causam formalem non oportet differre ab effectu formali.

14. Arguitur. Si veritas est ponenda, vel ergo est in ipsa [in] re vel in intellectu; non in intellectu, quia veritas est in re; ergo. Antecedens probatur per definitionem veritatis; consequentiam ponit Avicenna quod "veritas est proprietas esse cuiuscumque rei quod stabilitum est esse"^b; modo hoc convenit rei et non intellectui.

14. Respondeatur: licet obiective sit in re, formaliter est in propositionibus, et sic est simul in utrisque, diversimode tamen. Secundum hoc³ varie definitur quantum ad obiectum, tunc convenit ei definitio Avicennae.

15. Arguitur. Non est possibilis nobis comprehensio veritatis circa principia conclusionis; ergo. Antecedens probatur, quia voluntas ita non est necessitata circa media ordinata in finem sic⁴ quod necessario feratur in ista; ergo nec intellectus circa conclusiones ut necessario feratur in illas. Consequentia probatur, quia sicut se habet voluntas ad finem et ordinata ad finem, sic <se> habet intellectus ad conclusiones et principia in speculativis et ad

1. antecedentis] et per add. et del. E

2. quia] ad add. et del. E

3. Secundum hoc] et hoc scrips. sed del. E

4. sic] quod scrips. sed del. E

a. Cf. Arist., Met. IV, 3, 1005b19-20.

b. Locum non inveni.

principiata deducibilia ex ipsis. Probatur in II Physicorum quod "sicut se habent principia in speculativis, ita finis in agibilibus"^a.

15. Respondetur quod quamvis similitudo de intellectu et voluntate tenet quantum ad principia <et> ad fines, non tamen tenet <quantum> ad media et ad conclusionem, quia voluntas est libera circa media ordinata ad finem, intellectus est potentia naturalis ex natura tam circa principia quam circa principiata, quia apprehensio primis principiis naturaliter potest sentire et non sentire principia.

16. Arguitur. Nulla est nobis comprehensio veritatis possibilis de sensibilibus rebus; ergo. Antecedens probatur, quia omnia sensibilia in continuo motu et transmutatione sunt; ergo nulla potest haberi certitudo. Consequentia probatur secundum Philosophum in I Ethicorum¹ quod "oportet habere certitudinem in moralibus etc."^b

16. Respondetur: in continua trasmutatione ad motum insensibilia, non tamen tanta evidentia. Etiam si nulla posset haberi sensitiva certitudo, tamen intellectiva potest haberi.

Quaestio 2

Utrum comprehensio veritatis sit aliquo modo facilis et aliquo modo difficilis

Sciendum quod facilitas, proprie //E 9bisrB// loquendo, est possibilitas attingendi finem vel effectum cum paucō labore sive conatu; et contra difficultas possibilitas attingendi aliquem finem sive effectum cum multo labore et conatu. Et definitur² proprie labor³: operatio cum tristitia et deminutione potentiae activae. Ex hiis sequitur primo quod nullum impossibile proprie loquendo est facile vel difficile; ratio, quia ipsius non est possibilitas attingendi ipsum. Secundo sequitur quod respectu primae causae nulla est facilitas seu difficultas, quia prima causa non attingit finem cum labore. Tertio sequitur quod ipsis inanimatis proprie etiam non convenit facilitas nec difficultas, quia ipsis non convenit tristari.

Item, sciendum quod facilitas et difficultas ex tribus attenditur, primo⁴ scilicet ex parte potentiae operantis, secundo⁵ obiecti circa quod et tertio⁶

1. Topicorum scrips. sed del., Ethicorum add. s.l. E

2. Et definitur] Et post corr. definitur add. s.l. E

3. labor] duo verba quae legere nequeo add. et del. E

4. primo] add. s.l. E

5. secundo] add. s.l. E

6. tertio] add. s.l. E

a. Cf. Auct. Arist. 2, 91.

b. Arist., Eth. Nic. I, 7, 1098a26.

ex parte instrumentorum ipsius potentiae in operatione.

Item, sciendum quod veritas comprehensionis in tribus fundatur, scilicet in principiis, in conclusionibus et in bonitate consequentiae sive discursus.

Item, principia duplia sunt; quaedam sunt per se cognita cognitis terminis, quia intellectus suo lumine naturali naturaliter assentit ipsis; alia sunt principia acquisita per sensus, memoriam et experientiam. Exemplum primi: ‘quodlibet est vel non est’, ‘ens est’ ‘totum est maius sua parte’. Exemplum secundi: ‘omnis ignis est calidum’ ‘omne rabarbarum est sanitativum cholerae.’¹

Item, conclusiones duplices: quaedam sunt immediate ductae ex principiis, aliae sunt conclusiones longe distantes a primis principiis, per plura media deducibles ab ipsis.

Tunc respondeatur ad quaestionem affirmative quod sic.

Primo auctoritate Philosophi.

Et ratione sic. Primo ex parte principiorum, quia principiorum quorundam veritas per paucam experientiam acquiritur, puta istorum [quorum] ‘omnis ignis est calidus’, ‘omnis grave tendit deorsum’; ergo talis cognitio facilis. Quorundam tamen veritas cum difficultate et labore acquiritur, ut patet de principiis circa motus caelestes et superiorum corporum.

Item, ex parte conclusionum sic patet, quia quaedam conclusiones faciliter et immediate ex principiis deducuntur sine multis mediis, et facilis est *<talis cognitio>*. Aliae conclusiones per plura media ex principiis demonstrantur; ergo cum difficultate apprehendimus. //E 9bisvA//

Item, ex parte potentiarum cognitivarum, videlicet intellectus, difficultia sunt quae sunt manifesta ipsi natura, ut² sunt substantiae separatae; facilita sunt quae sunt minus evidentia natura; et sic veritas aliquo modo est facilis aliquo modo difficilis.

Item, ex parte instrumentorum facilitas et difficultas sunt magis et minus intensae secundum variam et diversam complexionem³ hominum, quia bene complexionato est facile quod male complexionato est difficile.

1. Arguitur. Comprehensio veritatis primorum principiorum non est facilis nec difficilis; ergo. Antecedens probatur, quia⁴ notitia adhaesiva principiorum non est ponenda; ergo neque facilitas nec difficultas locum habet. Antecedens probatur, quia notitia adhaesiva est quaedam quies intellectus; sed circa principia non potest esse quies; ergo neque notitia adhaesiva. Minor probatur, quia circa prima principia non potest esse motus, ergo nec quies; consequentia probatur, quia privative opposita habent fieri circa idem.

1. cholerae] colore scrips. sed del. E

2. sunt quae - ut] sunt add. s.l., quae - ut add in mg. E

3. complexionem] conclusionem scrips. sed del. E

4. quia] circa p add. et del. E

1. Respondeatur quod licet quies privativa correspondet notitiae adhaesivae conclusionum et non principiorum, tamen quies negativa correspondet notitiae adhaesivae¹ principiorum; et talis quies negativa non habet fieri circa idem cum suo habitu sive cum motu; quare etc.

2. Arguitur. Aliorum primorum principiorum nulla est difficultas neque facilitas. Probatur <...>

2. Respondeatur quod non circa quaelibet principia est aliquo modo facilis et aliquo modo difficilis²; <sed> quae acquiritur per memoriam, experientiam et de illis intelligitur quaestio.

3. Arguitur. Principia simpliciter prima omnino sunt difficilis cognitionis. Probatur, quia illa sunt difficultia ad cognoscendum quae maxime sunt remota a sensibilibus. Probatur, quia propter istam causam dicit Philosophus substantias separatas esse difficilis cognitionis quoad nos, quia maxime sunt remotae a sensibilibus; etiam nostra cognitio est ex sensibilibus. Sed sic est de primis principiis. Probatur, quia illa sunt constituta ex terminis communissimis; modo communissima maxime distant a sensibilibus. Probatur, quia sensibilia sunt singularia et non universalia; sed universalissima maxime distant a singularibus; ergo maxime distant a sensibilibus, quia //E 9bisvB// singularia sunt sensibilia.

3. Respondeatur quod licet remotissima a sensibilibus sunt³ prima principia quoad modum cognitionis, non tamen sunt remotissima quantum ad obiectum cognitum⁴, quia termini eorum supponunt pro sensibilibus. Vel potest dici quod licet⁵ etc.

4. Arguitur. Nulla comprehensio veritatis conclusionis est facilis nobis; igitur. Antecedens probatur, quia omnis cognitio scientifica est nobis difficilis. Probatur: quaelibet talis acquiritur per demonstrationem et demonstratio per definitionem et definitio via compositionis et resolutionis, ut patet II Posteriorum; modo difficile est invenire quidditatem via resolutoria et compositoria^a.

4. Respondeatur quod licet talis cognitio scientifica quae habetur per demonstrationem potissimum sit difficilis propter rationem tactam, non tamen quaelibet talis est, quia non oportet omnem demonstrationem potissimum nec omnem dari per definitionem proprie dictam.

Vel aliter dicitur quod difficultas de qua arguitur provenit ex parte demonstrationis et definitionis et non ex parte ipsius conclusionis scitae cuius notitia proprie dicitur scientifica; et sic non est contra dicta.

1. adhaesivae] notitiae add. et del. E

2. difficultis] sed de memoriis add. et del. E

3. sunt] tamquam sunt scrips. sed del., sunt add. in mg. E

4. cognitum] cognita E

5. licet] ex distantia add. et del. E

a. Arist., An. Post. II, 3-10, 90a35-94a19.

5. Arguitur. Nulla cognitio intellectiva est difficultis; ergo. Antecedens probatur, quia [intellectus est] cognitio intellectiva est propria operatio ipsius intellectus; ergo non est ei difficultis. Consequentia <tenet>, quia nulli est difficultis sua propria operatio, quia ista est insita natura, et hoc non est difficile.

5. Respondetur quod licet intellectui actuato et sufficienter disposito non sit difficultis sua propria operatio, ipsi tamen puro ac nudo difficultis est.

6. Arguitur. Nulla cognitio est difficultis. Probatur, quia nihil est difficultie quod cum¹ volumus possumus; sed in quamlibet cognitionem intellectivam quando volumus possumus. Maior est nota, quia ex eo aliquid dicitur facile, quia <cum> volumus <possumus>.

6. Respondetur quod non omne quod possumus cum volumus est facile, quia fertur instantia de continentibus et incontinentibus.

Quaestio 3

Utrum cognitio primae causae sit homini possibilis

Sciendum est de cognitione: quaedam est simplex, alia composita sive complexa. Simplex dividitur in intuitivam et abstractivam. Complexa dividitur in propositionalem et non propositionalem. Propositionalis dividitur in cognitam a priori et a posteriori.

Item sciendum quod notitia intuitiva² dicitur quae habetur de re ipsa ut in prospectu existente, //E 10rA// sed abstractiva est illa quae virtute luminis intellectus agentis acquiritur per abstractionem speciei universalis et magis spiritualis ab ipsis phantasmatis.

Tunc respondetur primo quod in lumine naturali non possumus cognoscere primam causam notitia intuitiva.

Patet, quia talis notitia non potest³ haberi nisi de re tamquam in prospectu existente.

Secundo dicitur quod de prima causa non possumus habere notitiam simplicem abstractivam singularem specificam vel generalem vel subalternam.

Patet sic, quia prima causa non communicat cum aliqua re sensibili in conceptu singulari generico vel specifico subalterno; sed talis cognitio non potest haberi nisi de re sensibili.

1. cum] add. s.l. E

2. intuitiva] intellectiva scrips. sed del. E

3. non potest] potest scrips. sed del. E

Dicendum ulterius quod de prima causa possumus habere notitiam abstractivam simplicem generalissimam.

Patet, quia possumus habere de re sensibili conceptum substantiae in quo communicat prima causa cum rebus sensibilibus.

Dicendum est ulterius de notitia complexa¹ quod notitiam a priori non possumus habere de prima causa, sed notitiam a posteriori.

Patet prima pars, quia notitia a priori non habetur nisi per causas, sed hoc non convenit nisi habenti causas.

Secunda pars patet, quia ex cognitione sensibilium contingit per discursum ascendere ad cognitionem primae causae qua cognoscimus primam causam esse.

1. Arguitur. Prima causa non est nominabilis, ergo non est cognoscibilis ab homine. Antecedens probatur auctoritate Auctoris De causis qui dicit quod "prima causa sit inenarrabilis et innominabilis"^a.

1. Respondetur quod Auctor De causis non intendit quod non sit nominabilis omnino; sed vult quod non possit nominari aliquo uno nomine² complete exprimente omnem perfectionem eius.

2. Arguitur. Oculus noctuae non potest cognoscere claram lucem diei vel solis; ergo neque noster intellectus potest intueri primam causam. Consequentiā probatur convenienti similitudine, quia dicit Philosophus "sicut se habet oculus noctuae ad lumen solis sic noster intellectus ad illa quae sunt manifestissime vera"^b.

2. Respondetur quod in auctoritate Philosophi exprimitur solum difficultas utriusque, sed non impossibilitatem³; nam sicut difficulter oculus noctuae intuetur lumen diei, et tamen aliquo modo, sic intellectus noster.

3. Arguitur. Prima causa non est sensibilis per se nec //E 10rB// sensibilis⁴ per accidens; ergo non potest cognoscere illam intellectus noster. Consequentia probatur, quia omnis cognitio intellectiva sumitur a sensitiva; ergo de illo quod nullo modo est sensibile non potest haberi notitia intellectiva.

3. Respondetur quod mediate vel immediate omnis cognitio intellectiva sumitur a sensitiva, et hoc per discursum vel per abstractionem; et non oportet quod sumatur a sensu eiusdem rei per proprias species ipsius, sed etiam per alias.

1. complexa] complexam E

2. nomine] deus add. et del. E

3. sed non impossibilitatem] add. in mg. E

4. sensibilis] sensibile E

a. *De causis* 5, 57, 22; cf. *Auct. Arist.* 11, 5.

b. *Arist.*, *Met.* II, 1, 993b9-11; cf. *Auct. Arist.* 1, 35.

4. Arguitur. Oportet quemcumque intelligentem phantasmata specularia; ergo notitia intellectiva solum habetur de re phantasiabili; et per consequens de prima causa non potest haberi notitia intellectiva.

4. Respondetur quod licet oportet intellectum phantasmata speculari, nihilominus per discursum ascendit a phantasiabilibus ad cognitionem ipsorum quae phantasiabilia non sunt nec sensibilia.

5. Arguitur. Ad cognitionem primae causae intellectus agens noster non extendit; ergo etc. Antecedens probatur, quia intellectus noster ille format intellectionem solum ex phantasmatibus; sed talis modus cognoscendi non habet locum in prima causa, quia prima causa non est phantasiabilis. Et si dicitur: per abstractionem aliarum specierum cognoscitur; sed hoc non, quia per illam abstractionem solum cognoscuntur illae res quarum fuerunt phantasmatia, et non alterius.

5. Respondetur quod ipsius intellectus agentis non solum abstrahere a sensibilibus, sed etiam discurrere oportet mediantibus illis speciebus. Et dicitur quod per abstractionem prima causa cognoscibilis <est>, et hoc conceptu generalissimo, non ex proprio phantasmate.

6. Arguitur. Sensus non potest cognoscere ipsum intellectum; ergo nec intellectus primam causam; et per consequens cognitionis primae causae non est nobis possibilis. Antecedens probatur, quia ipsius sensus naturae repugnat quod cognoscat indivisibilia. Consequentia tenet, quia maior est disparitatem primae causae ad intellectum quam intellectus ad sensum.

6. Respondetur quod licet minus distat sensus ab intellectu quam intellectus a prima causa secundum perfectionem omnino, tamen repugnat naturae sensus notitia indivisibilium, sed non repugnat cognitionis primae causae, quia ordo in cognoscendo sequitur ordinem naturae rerum in repraesentando potius quam essentialem similitudinem vel convenientiam.

7. Arguitur. Prima causa est infinita, ergo non est nobis cognoscibilis. Consequentia probatur, quia infinitum ut sic ignotum est <nobis>. //E 10vA//

7. Respondetur quod etiam ipsa prima causa secundum quod est infinita ignota est; sed omnes rationes obiectivales secundum quas cognoscibilis est a nobis sunt quodammodo finitae; et sic secundum eas solum finite cognoscitur a nobis.

8. Arguitur. Si ipsa prima causa cognoscere possumus, vel ergo secundum se¹ totam vel secundum eius partem; sed nullum istorum; ergo. Quia si secundum se totam esset a nobis cognoscibilis, tunc cognosceremus eum omnimodo quo cognoscibilis est, et sic cognosceremus ipsum sicut ipsem. Nec etiam secundum, quia non habet partes.

1. se] add. s.l. E

a. Arist., De anima III, 8, 432a8-9.

8. Respondetur quod licet deum cognoscens ipsum totum cognoscat, non tamen quantum cognoscibilis <est> ipsum cognoscit, quia adhuc restat gradus cognitionis eius.

Quaestio 4

Utrum deum esse per solum metaphysicum sit demonstrabile

Sciendum quod illa propositio dicitur per se nota cui intellectus per proprium naturale lumen assentit ex virtute complexionis propositionalis ex suis terminis.

Correlarie sequitur quod non omnia principia sunt per se nota. Patet de illis principiis quae sunt sumpta per sensus, memoriam et experientiam, non sunt per se nota, ut ‘omnis ignis est calidus’ ‘omne grave deorsum’.

Sciendum quod propositio per se nota habetur in quadruplici differentia. In primo modo sunt propositiones affirmativaes evidentes ex habitudine suorum terminorum se mutuo includentium, ut ista ‘ens est ens’. In secundo modo sunt categoricae negativae, ut ‘homo non est lapis’, et sunt constitutae ex terminis qui¹ immediate² repugnant. In tertio sunt propositiones hypotheticae disiunctivae constitutae ex propositionibus contradictoriis, ut ‘ens est vel non’. In quarto modo sunt propositiones condicionales evidentes de se³ ex necessita<te> consequentis ad antecedens⁴, ut ‘si asinus volat, asinus habet pennas’. Et sic ‘deus <est>’ non est per se evidens.

Respondetur tunc ad quaesitum per quatuor propositiones⁵.

Prima: primum motorem esse per philosophum naturalem est demonstrabile.

Secunda: primam causam esse per metaphysicum tantum est demonstrabile.

Tertia: deum esse, capiendo ‘deum’ pro conceptu absoluto⁶, per metaphysicum est demonstrabile.

Quarto: deum esse, capiendo ‘deum’ pro conceptu connotativo⁷, per aliam scientiam est demonstrabile⁸.

Probatur prima propositio⁹ sic, quia primus motor secundum suam considerationem est physicae¹⁰ considerationis, quia est terminus importans

1. qui] per add. et del. E

2. immediate] mediante E

3. se] del. habet E

4. antecedens] accidens E

5. propositiones] Prima propositio est de mente Commentatoris; secunda propositio est de mente Avicennae in mg. adnot. E

6. pro conceptu absoluto] per conceptum absolutum E

7. pro conceptu connotativo] per conceptum connotativum E

8. est demonstrabile] add. in mg. E

9. Probatur – propositio] Probantur(?) propositionem E

10. physicae] phie E

motum vel mutationem; modo physicus considerat res sub ratione motus et mutationis¹.

Probatur secunda propositio, quia iste terminus ‘causa’ importat habitudinem sive dependentiam in ordine ad causatum //E 10vB// et non includit in se rationem motus vel mutationis; ergo est metaphysicae considerationis. Antecedens probatur, quia sic considerare res nec² spectat ad mathematicum nec ad physicum, cum isti connotative considerant; ergo etc.

Tertia propositio probatur, quia solus metaphysicus considerat absolute de rebus.

Quarta propositio probatur, quia quando capitur ‘deus’ connotative, tunc talis ‘deus est’ est talis vel talis considerationis secundum quod aliter et aliter connotat. Quia si connotat rationem motus, tunc est physicae considerationis; si rationem quanti positive vel privative, tunc est mathematicae considerationis; et sic de singulis suo modo.

1. Contra responsionem arguitur. Nulla propositio de secundo adiacente est demonstrabilis; sed deum esse est huiusmodi; ergo. Maior probatur, quia esse est praedicatum notissimum et evidentissimum, sic quod non potest inveniri magis notum. Assumptum probatur pro prima parte, quia esse est prima creaturarum; ergo esse est notissimum; etiam esse communissimum, ergo notissimum; antecedens probatur, quia est transcendens. Et <si> sic, tunc nihil habet notius eo; ultra: nihil habet notius est, ergo per nullum aliud medium potest demonstrari.

1. Respondetur quod licet nullum sit praedicatum notius quam esse de aliquo subiecto enuntiabile, tamen ipsum esse notius est de uno subiecto quam de alio, et sic ratione illius demonstrabile est de aliquo subiecto, quia esse <est> magis notum de illo subiecto ‘primum ens’ ‘prima causa’ quam de illo subiecto ‘deus’. Et ergo potest demonstrari propositio de ‘est’ secundo adiacente categorice et non solum hypothetice, ut aliqui dixerunt, scilicet sic ‘si prima causa est, deus est’, etiam ‘si causatum est, deus est’.

2. Arguitur. Deum esse non demonstrabile per metaphysicum; ergo. Antecedens probatur [probatur], quia quaelibet scientia de suo subiecto presupponit suum subiectum esse; ergo metaphysica praesupponit suum subiectum esse. Sed deus est subiectum metaphysicae; ergo metaphysicus praesupponit deum esse; ergo non est demonstrabile per metaphysicum deum esse, quia id quod suppositum non potest demonstrari.

2. Respondetur quod licet deus sit subiectum principalitatis metaphysicae, non tamen communitatis; et non oportet quod quaelibet scientia de subiecto principalitatis praesupponit³, sed communitatis.

1. quia est - mutationis] add. in mg. E

2. nec] add. s.l. E

3. praesupponit] aliquid add. et del. E

Aliter dicitur quod deus non est totale subiectum metaphysicae, sed tantum partiale et nihil prohibet subiectum partiale demonstrari esse, et hoc per totale subiectum.

3. Arguitur. Deum esse est articulus fidei; ergo non est demonstrabile. Consequentia probatur, quia fides et scientia repugnant. Probatur, quia scientia in sua ratione dicit certitudinem et evidentiam, fides autem in sua ratione inevidentiam; patet, quia fides est substantia rerum sperandarum argumentum¹ non apparentium, et si argumentum non apparentium, tunc non est evidens.

3. Respondetur quod non est de ratione essentiali fidei inevidentia, sed solum accidentalis², quia fides est assensus ex imperio voluntatis propter auctoritatem generantis³. Et sic scientia et fides stant bene simul. //E 11rA//

Aliter dicitur quod illi cui non est demonstratum esse est articulus, cui autem demonstratum esse illi non est fides, sed scientia.

4. Arguitur. Metaphysici non est demonstrare deum esse; ergo. Antecedens probatur, quia metaphysicus praesupponit a naturali philosopho deum esse; ergo ipsius non est demonstrari. Antecedens probatur, quia secundum Commentatorem metaphysicus praesupponit substantias immateriales esse a naturali philosopho.

4. Respondetur quod non sub ratione absoluta, sed prout sunt motrices orbium metaphysicus praesupponit substantias immateriales esse a naturali philosopho. Et sic sub ratione motorum ipse naturalis considerat sive demonstrat, et sic connotative et non absolute capitur 'deus'.

5. Arguitur. Ipsius naturalis philosophi est demonstrare deum esse; ergo non metaphysici est. Antecedens probatur, quia proprium naturalis philosophi est demonstrare primum motorem esse; sed deus est primus motor.

5. Respondetur quod quamvis naturalis philosophus demonstrat deum secundum rationem formalem motoris, non tamen secundum rationem formalem absolutam. Et sic solius metaphysici est considerare, et sic potest concedi totum argumentum secundum intellectum suum.

Vel dicitur quod est ibi fallacia aequivocationis a suppositione materiali⁴ ad personalem, quia in maiori capitur materialiter et in minori personaliter.⁵

6. Arguitur. Deum esse non est demonstrabile per metaphysicum; ergo. Antecedens probatur, quia non est possibile in lumine naturali habere illam propositionem 'deus est'. Probatur, quia non est possibile habere subiectum illius propositionis in mente 'deus est' in lumine naturali. Probatur, quia 'deus' est conceptus substantialis specificus et absolutus; modo talem conceptum impossibile est haberi de deo in lumine naturali, quia talem

1. argumentum] lectio incerta hic et inferius

2. accidentalis] accidentale E

3. generantis] generantem scrips. sed del. E

4. materiali] persona scrips. sed del. E

5. personaliter] add. in mg. E

conceptum proprium absolutum etc. non contingit haberi nisi de sensibili re vel de aliqua re quae communicat in tali conceptu cum aliqua re sensibili.

6. Respondeatur quod non est possibile in lumine naturali formare mentalem propositionem correspondentem illi 'deus est' secundum conceptum essentiale specificum et absolutum. Possumus tamen formare talem propositionem secundum communem modum concipiendi, videlicet secundum aliquem conceptum connotativum.

Aliter potest dici quod quamvis ex parte nostri non potest haberi talis conceptus, tamen ex parte rei nihil prohibet; et sic adhuc est considerationis metaphysici, et hoc si esset.

7. Item, potest argui contra tertiam propositionem, quia ista est demonstrabilis 'deus est', ut dicit propositio; tunc etiam ista est demonstrabilis 'ens est'; modo hoc est falsum, quia ens est subiectum metaphysicae quod supponitur simpliciter indemonstrabile ex quo est communissimum et primo notum in tali scientia. Sed consequentia probatur, quia ista est evidens consequentia 'deus est //E 11rB// ens, ergo ens est deus' per conversionem simplicem, et ultra 'ens est deus, ergo ens est': tenet consequentia ab 'est' tertio adiacente ad secundum adiacens. Et prima est demonstrata, ergo et secunda, ex quo sequitur ad illam in consequentia evidenti et necessaria.

7. Respondeatur notando quod in bona consequentia necessarium sequitur ad quodlibet sive tale antecedens sit contingens sive necessarium sive falsum sive verum. Ex quo sequitur quod non oportet quilibet propositionem quae sequitur ad aliam esse demonstratam. Patet de principio primo. Et sic ad formam argumenti, concedendo totum antecedens et negando consequentiam; sed bene sequeretur si sic argueretur: quodlibet consequens prius erat dubium et postea est notum; ergo quodlibet tale est demonstratum. Et tunc antecedens est falsum, quia non quodlibet consequens prius erat dubium, ut patet de consequente quod est primum principium.

Quaestio 5

Utrum principia sint nobis naturaliter cognita

Sciendum quod differentia est inter artem et prudentiam ex una parte et scientiam ex altera parte, quia ars et prudentia sunt non solum circa universalis quemadmodum scientia, sed circa utraque, videlicet tam circa universalia quam circa singularia; principalius autem circa singularia. Ratio est quod isti duo habitus sunt practici, scilicet ars et prudentia, et per consequens operativi; sed "actus et operationes sunt circa singularia", ex I huius; ergo

sunt circa singularia^a. Etiam patet per Philosophum in VI Ethicorum, ubi vult quod "circa utraque est prudentia, magis autem circa singularia"^b.

Sciendum ulterius quod principia inveniuntur in duplice differentia: quae-dam sunt universalia, alia particularia; universalia sunt "omne grave movetur etc.", particularia sunt de sensatis, ut 'hic ignis est calidus'.

Tertio sciendum quod triplicia sunt principia adhuc: quaedam sunt singularia sumpta per solum sensum et memoriam sine experientia; alia sunt universalia, et haec sunt duplia; quaedam sumpta sunt per experientiam, ut 'omnis ignis est calidus'¹, alia sunt per se nota ex terminis et ex naturali inclinatione intellectus ad verum.

Quarto sciendum quod principia inesse naturaliter intelligitur tripliciter. Uno modo formati secundum actum vel habitum sic quod sint innata et non acquisita. Alio² modo secundum naturalem inclinationem, id est quod innata sit quaedam inclinatio inclinans ad assentendum principiis. Tertio modo intelligitur sic quod insint principia sine aliqua ratiocinatione praevia sive discursu. //E 11vA//

Istis sic stantibus, respondetur ad quaestionem per tres propositiones.

Prima est quod nulla principia insunt a natura secundum primum modum naturalis.

Patet propositio, quia "intellectus in principio sui est tamquam tabula rasa in qua nihil est etc.", ut patet per Philosophum III De anima; ergo^c.

Secunda propositio: principia sumpta per experientiam insunt naturaliter penes secundum modum et non tertium modum.

Patet, quia inclinationem habet intellectus ad assentendum talibus, sed non insunt sine discursu praevio, quia acquiruntur per naturalem ratiocinationem.

Tertia propositio quod principia nota ex terminis insunt a natura penes secundum et tertium modos ipsius naturalis, ut 'ens est ens'.

Probatur propositio primo auctoritate Philosophi in I Posteriorum ubi dicit quod "dignitates non indigent ratione exteriori tamquam insunt a natura", ibi vult quod insunt a natura^d.

Etiam patet secundum Commentatorem in hoc II quod principia insunt a natura^e.

1. ut 'omnis - calidus'] add. in mg. E

2. Alio] Secundum scrips. sed del. E

a. Arist., Met. I, 1, 981a15-20; cf. Auct. Arist. 1, 5-6.

b. Arist., Eth. Nic. VI, 8, 1141b15.

c. Arist., De anima III, 4, 429a30-430b2; cf. Auct. Arist. 6, 140.

d. Arist., An. Post. I, 10, 76b12-b26.

e. Locum non inveni.

Etiam vult Commentator III De anima dividens cognitiones in naturales et volitas¹, quae acquiruntur per discursum praevium; sed naturales non acquiruntur per discursum.

Ratione sic, quia a natura inest tale principium primum cognitis terminis; ergo etc.

1. Arguitur. Si sic, maxime secundo modo secundum inclinationem naturalem; sed hoc non, quia nulla talis inclinatio naturalis est ponenda in intellectu; ergo non insunt a natura. Antecedens probatur, quia si ponatur, vel est realiter intellectui contradistincta vel intellectusmet; sed nullum istorum potest dari. Quod non sit intellectus probatur, quia secundum variationem hominum, tunc inclinatio est varia²; sed intellectus est similis perfectionis in omnibus hominibus; sed istae inclinationes sunt inaequales in diversis hominibus.

1. Respondetur quod humana naturalis inclinatio ad assentiendum principiis indistincta est realiter ipsi intellectui et est similis in omnibus hominibus quantum est de se, licet diversae videantur ex diversitate organorum.

2. Arguitur. Nulla est ponenda inclinatio naturalis ad assentiendum primis principiis; ergo. Antecedens probatur, quia circa prima principia ponuntur habitus inclinantes ad assentiendum primis principiis; ergo non est naturalis inclinatio. Quia si poneretur³ naturalis inclinatio, tunc iste habitus superflueret. Probatur, quia sufficeret ista naturalis inclinatio sine habitu, ergo; quia ad quod natura inclinat ad illud non deficit.

2. Respondetur quod ultra naturalem inclinationem ad verum necessarius est habitus principiorum ad prompte et firmiter assentiendum ipsis //E 11vB// sive inhaerendum; et hoc propter impedimentum quod potest poni per consuetudinem praeviam. Unde dupliciter potest poni impedimentum assentiendo veritati. uno modo propter passionem, alio modo propter sophicationem. Modo <propter> huiusmodi impedimenta potest intellectus vacillare circa prima principia; ergo est ibi habitus.

3. Arguitur. Principia sumpta per experientiam, scilicet moralia, insunt a natura primo modo; ergo. Antecedens probatur, quia ratio procedit a talibus principiis ad sua principiata tamquam a naturaliter cognitis; ergo insunt a natura. Antecedens probatur per Senecam "quid est ratio nisi naturae imitatio?", id est ratio nihil aliud est quam naturae imitatio^a.

3. Respondetur quod inchoative sive inclinative insunt nobis a natura principia accepta per experientiam, sed compleutive a ratione; et hoc vult Seneca quod aliquo modo sic insunt a natura et aliquo modo a ratione.

1. volitas] violen scrips. sed del. E

2. est varia] add. in mg. E

3. poneretur] habitus add. et del. E

a. Cf. Seneca, **Ad Luc.**, 7, 65, 3; cf. **Auct. Arist.** 21, 91.

4. Arguitur. Nulla est ponenda notitia principiorum; ergo. Antecedens probatur, quia si talis esset ponenda, vel igitur esset maior qualibet ex ea deducibilis vel non. Quod non primum probatur, quia notitia¹ principiorum potest in infinitum intendi; ergo potest adaequari notitiae principiorum. Consequentia probatur, quia quod in infinitum intenditur hoc attingit quemlibet gradum finitum.

4. Respondetur quod licet intensione, non tamen perfectione potest dari aequalis notitia principiati cum notitia principii.

5. Arguitur. Quod inest a natura eandem vim habet apud omnes; sed notitia primorum principiorum non habet eandem vim apud omnes; ergo. Minor probatur, quia quidam negaverunt principia prima, IV huius^a. Maior est Philosophi in Ethicis^b.

5. Respondetur quod naturale primo modo eandem vim habet apud omnes, non autem naturale secundo modo vel tertio modo dicto, nisi sublato impedimento.

Vel dicitur quod eandem vim habet apud² omnes homines, nisi per aliquod obstaculum, scilicet per erroneum pravum; sed quod aliqui negant prima principia hoc est propter pravitatem eorum in intellectu.

6. Arguitur. Nullum natura inexistentium aliter assuescit, sed ad opposita potest aliquis assuesci³ primorum principiorum. Minor probatur, quia ex assuetudine mala multi negant prima principia.

6. Respondetur quod propter impedimentum ex indispositione sive ex prava consuetudine contingit assuisci ad oppositum; et <hoc> capiendo tertio modo vel secundo modo ‘naturale’, sed primo modo non contingit.

Quaestio 6

Utrum in causis processus in infinitum sit possibilis

Sciendum⁴ quod duplex est causa: quaedam per se, alia per accidens. Causa per se est quae producit effectum secundum rationem propriae speciei determinatam⁵, et econverso. Per accidens est quae sic non producit effectum. Exemplum primi, ut caliditas ignis est causa per se caliditatis lignorum

1. notitia] principiorum scrips. sed del. E

2. apud] add. s.l. E

3. assuesci] assuessi hic et in seqq. E

4. Sciendum] Secundo sciendum scrips. sed del. E

5. determinatam] quaedam, quae legere nequeo, in intima mg. add. E

a. Arist., Met. IV, §, 1006a1 seqq.

b. Locum non inveni.

quae calefaciunt. Exemplum secundi, ut Sortes applicans ligna igni est causa calefactionis lignorum per accidens. //E 12rA// et haec descriptio metaphysicalis est. Logicaliter sic. Causa per se est quae significatur per nomen subiectibile in propositione per se vera respectu praedicati complexi ex nomine alicuius effectus et ex hoc nomine 'causa', ut 'domificator est causa domus'. Econverso per accidens dicitur quae non sic est subiectibile etc., ut 'musicus est causa domus' vel 'albus'.

Secundo sciendum quod duplex est subordinatio causarum: quaedam essentialis, alia accidentalis. Essentialis est in qua posterior dependet a priori in fieri, conservari et agere. sed accidentalis subordinatio est in qua posterius hiis modis non dependet a priori. Exemplum: scriptor scribit¹ [sibi] cum calamo, movetur enim tunc² stilus in scribendo a manu et manus iterum movetur ab anima. Sequitur ex isto quod tres sunt condiciones subordinationis essentialis: prima quod posterius non potest agere nisi priori coagente; secunda est quod prior nobilis est in causando quam posterius; tertia quod posterius dependeat a priori in esse et conservari. Ex isto sequuntur correlarie tria. Primum est quod inter causas secundas proprie non potest esse subordinatio essentialis. Patet, quia prima causa potest cum posteriori et³ secunda sine priori, ergo etc. Secundum correlarium quod nullum accidentis potest sibi subordinare essentialiter aliquam substantiam, quia prior debet esse perfectior in causando. Tertium quod ipsi primae causae omnes causae sunt essentialiter subordinatae, quia sine prima causa nulla secunda potest nec in fieri nec conservari nec agere.

Tertio sciendum: secundum Commentatorem duplex est processus in causis, scilicet secundum directum est causarum eiusdem generis et processus secundum speciem est diversi generis respectu eiusdem effectus in genere coaequevae^a.

Quarto sciendum quod accidentalis subordinatio causarum est duplex: quedam est simul existentium, alia est sibi invicem succendentium⁴, ut Sortes, pater suus, avus etc.

Tunc respondeatur quod non⁵ in essentialiter subordinatis nec in causis accidentalibus quantum ad causas simul existentes; sed bene in accidentaliter subordinatis quantum ad causam successivam.

Probatur ista conclusio, et primo in genere causae efficientis, quia si daretur processus in infinitum in essentialiter subordinatis, sequeretur con-

1. scribit] add. s.l. E

2. enim tunc] add. in mg. E

3. et] add. s.l. E

4. succendentium] primum existentium ut prima causa cum add. et del. E

5. non] probatur add. et del. E

a. Locum non inveni.

tradictio seu implicatio, scilicet quod huiusmodi causae moverent et non //E 12rB// moverent. Probatur, nam ubi est ordo in infinitum ibi nullum est ultimum; ergo omnes causae in infinito sunt mediae, et ubi est ordo essentia-
lis ibi¹ nec causae mediae movent, nisi prima agente; ergo ibi est contra-
dictio. Et sic potest probari de omnibus causis.

Item probatur in genere causae materialis, quia si sic, tunc materia prima quae dicitur primum sempiternum esset generabilis et corruptibilis. Patet, quia ex quo non daretur status in aliqua materia prima, tunc daretur alia et sic esset corruptibilis.